Sententiae hinc, caput in lucem veniens circa axem suum transversalem rotari, Niemeyer

vir doctissimus contradicit (40. p. 134) caputque si extrudatar haudquaquam, ut supra diximus, a tergo, et ab imo anteriora atque superiora versus evolvi contendit, sed contra caput genititia potius perrumpere directa via ex parte superiore ad inferiora, nam cervici in arcu ossium pubis affixa, facieisque partes resistentes transgredienti tot opponi difficultates, ut sub his conditionibus rotatio haec nullo pacto intelligi possit. Kilian l. c. p. 114 medium tenet sententiam, nam rotationem hauc capitis haud negat, gradum vero habere minorem contendit quam plurimi credant, nam os coccygis capite premente remoyeret et directionem, quae ossis sacri curvaturam continuet amittere, eaque refieri, ut caput non amplius directionem hanc ex inferiore ossis sacri parte pendente sequi possit, sed illam sequatur, quam os coccygis habet, qua ex causa magis inferiora petere coactum sit; eo accedere quod, si capitis circumserentia solito major sit os coccygis tantopere reprimatur, ut rotatio haec circa axem transversalem omnino fere evanescat.

Osse coccygis represso, caput irruens certe paullulum directionem anteriora versus, quae ex osse sacro penderet amittit, sed de hac re antores omnes inter se consentiunt. Capita, quae justo majorem habeant ambitum, rotatione hac certe non carent, si vero magis ad inferiora tendunt quam capita minora, hoc ex magnitudine, non ex rotatione omnino deficiente pendere videtur; nam ei caput in pelvis exitu versatur, facies incli-

pata ossis sacri et coccygis, crura arcus ossium pubis et vaginae curvatura ita sita et conformata sunt, ut doloribus per columnam vertebralem infantis in occiput agentibus, caput sine perinaei dilaceratione nulla alia ratione extrudi possit, quam rotatione hac jam descripta.

Partus ejusdem generis, in quibus tamen facies anteriora versus posita est, dum caput ex pelyi exit, perinaeo facilis damnum offerre possunt, nam fronte arcu ossium pubis innixa, apex hic, qui tam multum valet ad genitalia paullatim amplificanda, deest, quare longius temporis spatium praeterit antequam partes molles satis extendantur et cedant, ambitu illorum vero majoribus intentionibus tandem aucto, caput rimam genitalium permeans, rationes perinaeo praebet iniquiores, quia non tamquam connus transit, sed contra cum plano latiore, dum simul diametri capitis majores rimam genitalium et perinaeum extendunt, ideoque perinaeum facilius disrumpitur; sed constat, hanc capitis positionem, etiamsi perinaeum facilis infestetur sub rebus secundis saepe sine ullo detimento finiri.

In partu sincipite praevio ubi facies posteriora versus sita est, caput non conforme transsit, nam ossium bregmatis pars anterior atque posterior ossis frontis praeviae sunt, ergo ex diametris majoribus, ex rotatione capitis minore perinaeum saepius infestari, facile intelligitur; sed decursus etiam secundis fieri potest: praecipue si occiput praevium sit, quod non raro ac-

cidit, nam dolores ad parum per columnam vertebralem occiput anteriora, atque inferiora versus urgent, dum partes quas frons et facies transgredi debent resistunt, quo fit ut mentum a sterno magis appropinguet.

Sin vero in partu hujus generis facies ad anteriora conversa est, perinaeum etiam magis infestatur: quomodo hoc fiat, ex allatis facilime deduci potest.

Partus facie praevia simili modo decrrunt, perinaeum vero magis infestatur, praecipue in illis casibus, ubi mentum magis posteriora petit, dum frons ad anteriora conversa est. Hic fere semper perinaei ruptura oriri deberet, ne alia detrimenta matri infantique inde prodeuntia afferam, nisi processibus notis situs hic plerumque in meliorem mutaretur. Situs hi vero tam raro eveniunt ut Nägele duas species modo cum facie praevia admittat, ubi mentum infantis, facie genitalia transeunte aut versus dextram atque anteriorem partem situm est, fronte synchondrosi sacroiliacae sinistram imposita, aut ubi eaedem rationes in dextra pelyis diametro obliqua inveniuntur. Hic perinaeum in conditionibus versatur melioribus quam supra, attamen sic etiam facile laeditur (24. p. 113). Mentum e pelyis exitu evadens eodem sere modo se habet, quo apex ossis occipitis in partu occipite praevio: nam vel magis dextrum vel sinistrum tenens latus ad ramum descendenter ossis pubis accedit (25. p. 144) vel ut alii contendunt (17.

p. 419. 2g. p. 135) sub arcum ossium pubis, atque denique simili modo, quam ossis occipitis apex inter labia-pudendorum apparet, atque os maxillare inferius usque ad angulum suum progeditur; cum majoribus vero difficultatibus ei pugnandum est, quam osse occipitis. Osse maxillari vero ossibus pubis adfixo, ut Naegeli vult, — quod probabilius esse videtur, quam Wigandii opinio collum fetus symphysi ossium pubis adiutii, quod fortasse semper infanti detrimenta afferre deberet (47. p. 237); — secundum leges jam supra allatas, nasus, oculi, frons et vertex evolvuntur; perinaeum maxime extenditur et facile rumpitur, ceterum eadem ratione agit, quam supra jam exposuimus.

Postquam igitur in partu capite praevio caput hoc vel alia ratione in lucem venit, ut plurimum dolores ad partum paululum cessant, nisi, ut interdum in praecipitatione uteri fieri solet, totus fetus uno dolore ad partum protrudatur — tunc vero ad alteruterum matris femur rotatione nota circa axem longitudinalem rotatur, ita ut humeri, qui rotationis circa axem longitudinalem hand expertes sunt situm sumant ad egrediendum aptum; mox vero dolores denuo oriuntur et humeri, qui aut in conjugata versantur, aut secundum Nagelium sium conjugatum versus habent magis minusve obliquum, pariter atque caput, procedunt. Humerus, qui sub arcu ossium pubis situs est, vel sub ramo ossium pubis descendente, primum apparei et huic inuititur, ille vero, qui supra perineum jacet rursum lineam describens arcuatam evolvitur atque primum omnino excluditur, statim

vero alter sequitur. Ceterae infantis partes mox apparent, dum easdem sequuntur directiones, rotatio vero coxae supra perinaeum jacentis, nisi coxarum diametros solito major fit, haud facile animadvertisit (20. p. 144). Pudenda capitum paru ita iam amplificata sunt, ut humerorum evolutio ambitus causa sine magno perinaei discrimine fieri possit, non raro tamen illud periclitetur, nam humeri non tam aequaliter toum extendunt perinaeum, immo extensio spatium tenet minus, atque in illo maxime concentratur, qua re haud raro ansa datur rupturis: coxae rarius per se perinaeo dampnum inferunt quod quidem de ceteris infantis partibus valer, quae autem, etiam si minorem habeant ambitum, tamen facile rupturas provocare possunt, sin, dum extruduntur, raptim ad perinaeum allidunt.

Etimasi partus, ubi extremitates vel clunes
praeviae sunt nonnullas praebent varietates, ta-
men ratio qua ceterae infantis partes evolvan-
tur, magis minusve congruit. Clunibus praeviis
initio perinaeum facilis infestari posse quam
in partu genibus praeviis, vel in partu Agrip-
parum, facile patet: ex his vero non raro mo-
menta evadunt perinaeo iniqua, nam quia par-
tes praemissas aliae sequuntur, quae ambulum
habent majorem, sub doloribus auctis, motuque
maxime accelerato — quod maximi momenti est,
ne vita infantis periclitetur — rationes hae, ne
alia iniqua aferam, perinaeo minus secundas
esse videntur, quam si genitalia clunibus jam
satis amplificata erant.

Clunes per aperturam pelvis superiore et per pelvis cavitatem nota ratione progressae,

atque exitu pelyis admotae hic magis minusve cum conjugata exitus pelyis congruunt. Clunis anteriora versus sita magis protruditur atque primum inter labia apparet, postquam clunes ut caput, diutius vero, mox recedebant, mox progrediebantur. Coxa nunc ejusdem lateris arcui ossium pubis sive, ut alii contendunt, ramo ossis pubis unius alteriusve lateris descendenti innititur, et clunes rotationem hanc notam circa axem transversalem facientes evolvuntur, dum perinaeum maxime extenditur. Rotatione infantis circa axem longitudinalem, quae plerumque situm clunium sequitur primarium, humeri uni aliive imponuntur diametro obliquae, caput vero simul in diametro obliqua opposita versatur. Partu progradiente et infante usque ad thoracem evoluto, pedes ad exitum pelyis appropinquant et facilime perinaei dilacerationem efficere possunt, si raptim supra illud evolvuntur, quia extensio perinaei nimis subitanea fit. Mox, nisi ars intempestiva processum laedat naturalem, brachia apparent, humerique evolvuntur. Caput vero, dum mentum ut plurimum sterno impositum est, in diametro magis transversa aut obliqua procedit, facies vero partu decurrente plerumque posteriora versus spectat: hac ratione etiam expulsionem fieri plurimi contendunt, os occipitis arcui ossium pubis inniti, mentumque primum, tum vero reliquam faciem supra perinaeum evolvi. Wigand (vid. l. c. p. 549, picturasque adjectas) hauc evolutionem arcuatam pro minore habet, quam si caput praerium sit, nam viam, quam facies perinaeum versus spectans absoluere debet, paullo modo longiorem esse con-

tendit illa, quam os occipitis transire debeat, ita quidem ut uno eodemque tempore simul fere cum cervicis occipitisque parte faciei paragenitalia transgrediatur; evolutione hac paululum modo arcuata minores per rimam genitalium duci diametros, perinaeumque minus infestari; ubi vero mentum a sterno remotum sit, perinaeum magis periclitari, hic faciem artuate evolvi debere, quo diametri minores rimam pudendorum transgrediantur.

Res ratus prospere succedere dicuntur, *¶* facies ad anteriora vertit, hic enim maxilla inferiori arcui ossium pubis innixa, occiput, os bregmatis etc. perinaeum, dum in maximo periculo versatur transgreditur. Michaelis tamen ostendit, hauc capitis positionem in genere haud-quaquam tam iniquam esse, quam plurimi credant (47. p. 238).

Praeterea partus clunibus praeviis hoc off-ferunt incommodum, quod perinaeum ex partu initio usque ad finem semper extensum est, et nullam habet occasionem, aliquantulum ex latrone se reficiendi, quod in partu capite praevio sit, qua re cohaerentia organica faciliter infeatur.

C A P U T III.

De causis rupturae perinaei.

Causas distinguere possumus praedisponentes atque occasioales: illis ad numero:

1. Cutem perinaei nimis crassam atque rigidam, quam saepissime cum rigiditate et angustia genitalium extenorū conjunctam invenimus; praecipue apud feminas aetate jam provocatas atque nondum partum expertas illa inveneri dicitur, (24. p. 414) quam vero sententiam autores nonnulli recentioris temporis refutant. Huc etiam viragines pertinent, quarum typus femineus in genere, genitalia vero imprimis ex parte tantum exculta sunt.

2. Rupturam perinaei in partu priori acceptam, jam cicatrice obductam (12. T. II. p. 111).

3. Longitudinem perinaei modum excedentem aut perinaeum tenuem, nimis angustum omnis que turgescentiae expers, quae perinaei proprietates plerumque cohaerent cum inclinatione pelvis iuxto minore sive majore, ideoque etiam in feminis quae genitalia habent quoad situm anteriores vel posteriores, perinaeum faciliter disrumpitur.

4. Praeter inclinationem pelvis vitiosam alia hic pertinent vitia structurae pelvis v. c. arcus ossium pubis nimis arctus, qui impetum capitis solito majorem contra perinaeum efficit: os sacrum nimis planum (12. p. 50) qua re capitis rotatio circa axem transversalem haudquam adjuvatur, utque tota capitis protusio vi-

ex alto in perinaeum maxime extensum agit: similia incommoda os coccygis retro versus exhibet.

5. Frenulum nimis latum et tenue.

6. Siccitatem genitalium vel defluxu liquoris amnii praemature vel secrezione impedita, procreatam.

7. Praeterea haud negligenda sunt, inflammatio perinaei seu genitalium extenorū, abscessus in regione hac, congestiones haemorrhoidales nimia genitalium extenorū laxitas et alia similia.

Cause occasioales triplici nituntur origine.

I. Vitia quae ex fetu pendent.

1. Capitis ambitus justo major, caput durum quod haud facile comprimitur (18. T. II. 4. p. 140) circinus nimis aliarum fetus partum.

2. Situs fetus iniqui, dum extruditur, de quibus jam supra locuti sumus.

II. Ex matre veniunt.

1. Situs parturientis non convenient, e. g. in sella obstetricia qui efficit, ut caput perinaeum magis petat quam vaginae orificium. Immodicus parturiendi nisu, qui amplificationem rimae pudendorum gradatim efficiendam non admittit. Magua parturientis inquietudo etc.

Substantia fetus exclusio.

III. Nonnulla modo afferam momenta causalia e rebus externis pendentia e. g. partus nimiam accelerationem vel capite etc. protrahendo vel parviente ad fortiter eniendum hortanda effectam, operationes obstetricias ruditer peractas (forcipis applicationem, versionem foetus in caput in pedes etc.) Perinaei sustentationem negligunt perversam aut mancam: consilia, huc pertinent quorum auctores sunt Levret, Smellie, Röderer, Plenk, Stark, Hagen et multi alii, qui opera manuum vel instrumentorum vaginae orificium dilatari, perinaeum posteriora versus premi aut digitum in intestinum rectum induci et alia similia fieri jubent, quo caput ~~foetus~~ evolvatur.

C A P U T I V .

De varia rupturae magnitudine atque directione.

Magnitudo atque directio rupturarum perinaei maxime variant. Saepe frenulum modo infestatur, sed haudquaquam in omnibus prima vice parturientibus ut veterea crediderunt (21 T. I. p. 400. 12 T. I. p. 104) quamobrem multi rupturas minores normales habebant nullaque perinaei tunelam in parte instinere voluerunt. Opinionem vero hanc, studio virorum etimologiorum ex praxi obstetricia remota videtur.

Osiander quinque rupturas invenit, pro varia rupturae magnitudine, sicut,

divisionem haud sequar, quia nequaquam certis limitibus circumscripta est. Primum certe discriminem faciendum est inter perinaei rupturam superficialem (fissuram perinaei), ubi nihil nisi cutis, telaque celulosa ruptae inveniuntur, atque inter rupturam profundam, ubi simul musculi disjuncti sunt (31 p. 153). Etiam si fissurae haec pro momento nonnulla praeseferunt incommoda, magnisque doloribus conjunctae sunt, tamen haud graviora mox sanantur. Rupturae porro, vel recta linea a frenulo ad anum tendunt, atque medium perinaeum infestant, vel magis transversae evadunt ad femora vergentes, labiaque majora et minorata interdum simili magis minusve disrumpuntur (35 T. XV. 3 p. 86).

Longitudo vero rupturae varia est, modo nil nisi frenulum cum exigua perinaei parie, modo medium perinaeum disrumpitur, in aliis vero casibus laesiones haec usque ad sphincterem ani, intestinique recti marginem anteriorem transgredientes, ita ut vagina cum perinaeo dilacerato atque cum ano unum modo exhibeat orificium ex quo fetus in lucem veniat; incommoda huc oriuntur plerumque totam vitam infestantia (41 T. I. 4. p. 661. 42 p. 66). Sed alii nobis narrantur casus, ubi, frenulo intestinoque recto magis minusve integris, perinaei perforatio fiebat. Nonnullos modo ex his afferre mihi liceat: d'Ontrepont (32 p. 37) casum refert, ubi, vaginae orificio rigido partique in sella absoluto, perforatio perinaei orta est, ex qua fetus in lucem processit. Cicatrisatione jam peracta, cicatrix

longitudinem habuit pollicis unius et dimidij, vaginam exploranti cicatrix similis paulo minor occurrit. Frank (43 T. II. 1. p. 257) de perforatione narrat ex qua brachium sinistrum prolapsum erat. Promontorium maxime prominens, magnaque pelvis inclinatio impedierunt, quominus caput rite procederet, quam ob rem for- ceps adhibebatur: genitalia vero externa rigida atque angusta erant, ansamque perforationi praebuerunt. Moeckel (44 T. IV. 2. p. 141) mentionem facit de perforatione, probabilito- ria, quia parturiens, doloribus ad partum maxi- mae cruciantibus, subito situm horizontalem eum fito commutabat erecto. Neddey (45 T. XVI. p. 505) de perforatione narrat, quae fre- nulo, intestinoque recto integris, formam exhibuit Y, cuius pars inferior raphes recursum tenuit, crura vero anum utrimque amplectebantur. Similia nobis, praeter multos alios, narrant exempla: Coutouly, Joubert, ibid. p. 506. Weise (34 VII. p. 897). Martier (ibid. T. IX. p. 726). Sedillot (46 T. 41 p. 167). Vela- peau 37. 4. p. 888.

C A P U T . V.

De praecavenda perinaei ruptura in partu.

Quarta potissimum partus periodus tutelam perinaei requirit, sed jam antea nonnulla praecava- nda et agenda sunt, quae breviter expo- nam necesse est.

Exploratione externa atque interna, in nullo partu negligenda, hic praecipue studemus, causas perscrutari praedisponentes seu occasio- nales, ideoque in pelvis exiū tam partes osseae, quam molles studiosissime explorandae sunt, atque rationes partium praeviarum maxime respi- ciamus oportet.

Pervaria consilia ad praecavendam perinaei rupturam tam veteres, quam recentiores autores nobis tradunt, quae multa cum intelligentia atque studio tracitata sunt a Mendelo *) et Lip- pertio **) Consiliorum varietate magna copia luculenter probatur; artem obstetriciam tractantes nondum pervenisse ad finem propositum, semper rupturas perinaei praecavendi, et magis magisque nobis persuadetur, nullam ar- tem ad finem hanc esse unquam venturam. Li- ceat mihi modo afferre, quae Schmitt ***) atque

*) Diss. de perinaei cura in partu. Vratisl. 1812.

**) Diss. de perinaei ruptura inter partum praecava- venda. Lips. 1828. (34 T. VIII. p. 746.)

***) Siebolds Journal. B. II. St. I. S. 20. Einriß des Mittelfleisches im letzten Stadio der Geburt bei Erstgebärenden hat es zu allen Zeiten gegeben, und keine Kunst in der Welt vermag unter bestimmten Gebährungverhältnissen diesen Zufall zu verhüten. Wenn die Schamspalte absolut zu eng etc.

Kilian^{*)} viri eruditissimi de hac re dicunt, aliis, quae Jörg, Schweighäuser, Siebold, Wiegand etc. proferunt, silentio praetermissis. Oñes hi aperte dicunt, licet cura fuerit cautissima, tamen rupuras interdum exortas esse.

Quae cum ita sint, haud admirandum, si animo nostro quaestio obversetur, num opus sit conatu perinæi rupturæ præcavendæ, quia jam a priori nobis persuasum est, curam diligentissimam saepe omni successu prospero care, dum contra interdum in cura omnino neglecta perinæum ex maximo periculo sanum evaserit. Etiamsi vero notum est, rupturam perinæi omnino evitare, potestati nostræ interdum eruptam esse, tamen omnes sere artem obstetriciam tractantes in eo convenient, curam cautam atque diligenter multum valere: (31. T. I. p. 167) etiamsi igitur non semper ex semper nobis succedat, parturientem anxiam, doloribus acerbissimis vexatam ab incommodis quae ruptura perinæi secum fert defensare, sicutem certam atque sanctam nobis dicere debemus legem, ut omnem ponamus operam in sub-

*) Kilians operat. Geburtshilfe. T. I. p. 165. Kein Geburthelfer, der praktisch sein Fach treibt, er mag Namen haben, welchen er will, kann auftreten und behaupten, ihm sei nie ein Damæ eingekriessen, und nie wird die Zeit kommen, das kann künftig behauptet werden, wo man das ungünstige Ereigniss aus der Reihe der Nachtheile welche das Geburtsgeschäft mit sich führen, schaue verdrängt sehen wird. Unsere traditionellen Fachgenossen sind hierüber nur einzelne Meinungen.

levando momento hoc parturienti prægravi at duoque, quoconque modo nimium artis studium a naturae adjumento limitibus certis discernere possimus.

Praeterea experientia nos docet, curam accuratam, ubi perinæi ruptura inevitabilis videatur multum valere ad minuendam magnitudinem atque profunditatem rupturæ; itaque attentione nostra semper hic opus est, et ne per momentum quidem cura diligentissima negligenda.

Ad rupturam perinæi avertendam medici jam inde ab antiquissimis temporibus operam navabant, ut quartam partus periodum sublevarent, quod quidem consilium hac re imperitare studebant, quod genitalibus externis amplificationem, atque perinæo extensionis facultatem impertirent, quam ob rem multa remedia proposuerunt externa atque interna.

Permissum mihi sit, ut consilia haec duabus subjiciam quæsitionibus:

1) Utrum amplificatio artificiosa genitalium externorum quibus partus decursus maturetur atque sublevetur in omnibus casibus salubris sit atque secundum naturam annon?

2) Num remedia commendata consilio huic satisfacere valeant, nonne longe aliter ac rati sumis procedant?

Quod ad primam quæsitionem adinet, sententiam virorum eruditissimorum affero mihi,

liceat; quae argumentis nittitur satis certis, quaeque partum cum doloribus conjunctum, haud immodice acceleratum pro re habent physiologia, quae multa matri atque infanti praebeat commoda, ita ut, si normalem partus decursum acceleremus, petulenter naturam in jure ipsius interpellemus: itaque omnia remedia hujus generis in partus decursu normali omnino rejicienda esse contendimus.

Quaestio igitur secunda modo ad illos causas referenda est, ubi amplificatio, mollesque genitalium exteriorum et perinaei optandae sunt v. c. apud feminas cum fibra sicca et rigida, quae ossibus fortibus, masculisque maxime excultis praeditae sunt, quae cutem habent asperam rigidamque, apud viragines, etc. ubi perinaeum latum callosum et durum est, et amplificatio genitalium naturalis maximis obnoxia est difficultibus.

Primum non possumus, quin omnia consilia, quae amplificationem hanc genitalium mechanice effici jubent, quorum jam supra mentionem fecimus, plane rejiciamus.

Magis versari placet in investigatione utilitatis remediorum, quae dynamice consilio huic satisfacere dicuntur: huc praecipue remedia pertinent emollientia atque relaxantia;

Jam Hippocrates decocta commendat, cilaginea genalibus imponenda. Moschion (1 p. 132) illis quae autem partum preparanda sunt, solennem eane calidum, fomentationes, spongias

molles adnumerat. In Pauli Aeginetae Medicoperis (2. Lib. III. p. 417) similia invenimus. Ruffen (6 p. 53) Levret (3 T. I. p. 296) Smellie (9 T. I. p. 238) Plenk (11 p. 113) multique alii antores antiqui similia commendant. Nonnulli olea aliasque pinguedines, alii spongias lacte vel infuso aliquo mucilaginoso calido impraeognatas, alii quidem magis vapores ex aqua seu infuso aliquo calido emissos, multaque similia quibus genitalia externa molliores fiant, adhibenda commendant e. g. Haertel (14 T. V. p. 84) Osiander (13 §. 403) Jörg (20 §. 406) d'Outrepont (32 p. 53) Froriep. (26 §. 346) Merriman (23 p. 109) Schaeffler (35 T. XV. 3. p. 179). Injectiones mucilaginosas, balnea topica genitalium atque balnea univeralia Nephoff commendat (14 T. I. p. 138) d'Outrepont l. c. praeterea studet, alijs depositiones remediis resolyentibus ultimis graviditatis mensibus liberiores reddere; Kilian 31. p. 169 et Haselberg (15 p. 28) eadem proponunt. Gehler l. c. haec enematibus perficere vult, dum Wigand l. c. p. 480. enemata commendat ex infuso semipum coffeeae tostorum parato, si genitalia externa interior secretionem praebent parcam. Ritgen (16 p. 182 et 186) balnea topica rejicit, substantiarum vero oleosarum unum balneaque universalia maxime commendat.

Plurimi horum monent, ne fomentationes atque vapores nimis calidae adhibeantur, quia tunc haud raro noceant (12 T. I. p. 46) (10 p. 138) aliique, etiam si remedia haec in genere admittunt;

tameu illa pro nihilo habent. Alii contra remediis his non utuntur quia secretiones pituitae facillime injectionibus abstergi possint, quia fomentationes, vaporesque calidi hanc raro minimum sanguinis affluxum promoveant, qua re genitalia magis coarcentur, quia ansam praebent inflammationi seu haemorrhagiis (36 T. I. 2 p. 96) (4 p. 135). Mende majorem utilitatem a cura generali secundum constitutionem etc. sperat, quam ab inunctionibus, injectionibusque oleosis atque mucilaginois.

Saepe certe, ut ex magna propositionum harum copia patet, quarta partus periodo impedimenta nobis occurruunt, quae ex angustia et rigiditate genitalium externorum pendent, quas removere diligentissime studere debemus, ne perinaei rupturae subsequantur. Impedimenta haec rarissime vero ex solo incommodo pendent topico, sed potissimum cum statu corporis universalis arcte conjuncta sunt, ita ut plerunque ad hunc spectandum sit. Cura vero univeralis in partu ipso hic parum valere potest, quam ob rem in iis casibus, ubi ex initio de rationibus talibus iniquis nobis persuasum est, jam in graviditate medici cura opus erit, quae tamen raro fiet, quia causae rupturae scientiam medici facilime fugere possunt, vel molestias aliis hanc stipatae, cura non requiritur.

Potissimum illi huc pertinent causae, ubi tota corporis textura rigiditatem exhibet, quae praesertim apud mulieres prima vice parturien-

tes, aetate jam provocias animadverti dicitur, ubi adipis inopia cum musculis nimis excultis conjungitur: hic genitalia externa turgescentia, mollitie, temperatura apta, indole lubrica etc. carent, quibus opus est, quo partus normalis reddatur. In aliis vero casibus fortasse habitus leucophlegmaticus, cum nimia genitalium atque perinaei laxitate conjunctus, causam praebet, cohaerentiae organicae perinaei, quod parum resistere et agere valeat, facillime infestandae, hic etiam saepè secreto parca accedit, quae in corpore ubi inertia functionum in genere praevalet hanc rara est.

Plethora denique universalis seu topica organorum abdominalium, dispositio haemorrhoidalis et alia vitia similia turgescentiam nimiam et quidem topicam genitalium atque perinaei efficeri possunt, qua re etiam rima pudendorum justo angustior, impedimenta atque incommoda prae se fert, quae causae esse possunt rupturarum.

Quæritur, qua ratione his occurtere possimus? Ubi vitia haec ex constitutione pendent atque cum illa arctissime conjuncta sunt, ut in virginibus etc. vix crediderim, curam mere therapeuticam, etiamsi jam in graviditate institutam, multum valere, magis fortasse praecpta diaetetica juyant. In mulieribus igitur fibra rigida, crassa etc. praeditis, diaeta relaxans, balneorum tepidorum usus, remedia alvum leniter moventia, quae vaginalis secretiones maturare dicuntur, in-

terdum incommoda designata magis minusve removeri possunt; ubi vero laxitas universalis inertiaque functionum praevalent, diaeta succulenta atque incitans, balnea aromatica, corporis motus accommodati, auraeque purae fructus apta videntur ad causas, quae ex tali statu fluunt removendas. Maxime certe cura therapeutica atque diaetetica valebit, ubi plethora universalis seu topica exclusioni fetus impedita jam supra designata opposere minitur. Remedia magis minusve antiphlogistica, resolutiva etc. turgescentiam hanc nimiam, secretio nemque vaginae parcam, quae ex illa pendet avertere queunt.

In multis vero casibus curae hujus generis haudquaquam satis prospere eveniunt; ex quo facilime concludere liceat, curam topicam adhuc minus valere; nam quomodo e. g. remedia oleosa etc. rigiditatem topicam, quae ex constitutionis viitis pendet removere possint, haud facile intelligitur. Itaque illa nequaquam pro remediis habere possum efficacibus, nam præterquam quod iunctiones hac oleosae jam stimulo mechanico, qui inungendo est, necere possunt, saepe committuntur illae manibus inhabilibus rudibusque, quae copia olei inopiam artis compensare student; cutem fortasse modo molliorem reddunt ut Wiedemann monet, sed nisi profundius agant, hac re in ruptura præcevenda parum proficimus; itaque cum Roederero, et aliis iunctionum harum usum „ut consuetudini satisfac“ interdum admittam, si inungendo impatientiam parturientium moderare possumus.

Injeciones oleosae vel mucilaginosae in vaginam majorem utilitatem oblatrae esse non videntur, e contrario saepe magis nocent quam iunctiones, nam secretio naturalis illis impeditur, mucus jam secretus abstergitur, ut Schmit, Faust, Mauriceau et alii monent. Wigand l. c. illas quidem commendat, sed modo si cum aliis incitamentis conjunctae sint e. g. cum calore etc. quae in partibus his siccis talem adducere possint statum, qui partes proclives reddit ad secretionem largiorem.

Caloris humidus usus, ceteris paribus fortasse magis prodesse potest, vapores e. g. genitalia externa petentes, fomentationes cataplasmatæ et alia similia: sed caveamus, ne omnia haec incaute atque immode dicte adhibeamus, nam ut jam supra monuimus inflammations et haemorrhagiae facilmente oriuntur, si ex remediorum horum usu abusus sit.

Ceterum patet, remedia haec, ubi genitalium angustia ex pelvis structura abnormi pendat, nullam praebitura esse utilitatem, etiam si antiqui crediderint, vim hanc emollientem atque relaxantem usque ad ligamenta atque cartilaginea pergere.

Itaque curam universalem in nonnullis casibus prodesse atque instituendam esse credo, iunctiones contra oleosas et injectiones mucilaginosas haud satis valere, vapores vero calidos, fermentations etc. caute adhibenda esse, si effectum adipisci velimus prosperum, quippe quae remedia ambigua esse videantur.

Si vero nostrum est, curam perinaei in partu instituere, quae prophylactica modo esse potest, quia curamus, ne disrumpatur, alia nobis occurunt consilia, quibus uti haud ineptum erit et quibus magis efficere possumus quam medicamentis externis.

Primum curandum est, ne vesica urinaria repleta, intestinumque rectum differtum, spatiū in exitu pelvis coarctent, tum diligentissime studere debemus, partum ex eo momento, quo partes infantiles exitum pelvis petant, prorogare (Puzos, Kilian, Jörg, Schmitt*) etc.) quod varia impetrare possumus ratione; parturiens laborem ad partum quam maxime coercere atque se ab omnibus intentionibus nimis abstinere debet. Consilium hoc etiam cum naturae legibus maxime cengruit, nam fetus ut supra vidi- mus in dolorum remissione expellitur in qua parturiens jam per se non tam graviter impelli- tur, ut natus ad partum faciat maiores, quod etiam Schmitt (34 T. II. p. 21) contemplata est, qui ostendit, parturientem jam sua sponte nisum ad partum coercere, ad quam rem extensione et doloribus majoribus genitalium externalium con- gatur. — Situ perturrientis apto partum etiam

periodo huic moram offerre, partim alia com- moda, quibus perinaeum defendatur, impetrare possumus. Eadem de sustentatione perinaei va- lent, de qua postea sermo erit.

De situ parturientium in genere multum disputatum est, si vero opiniones de situ apto in quarta partus periodo perspicias, eandem in- venies varietatem. — Utrum partus in sella ob- stetricia absolutus, an in lecto finitus perinaei integratati accommodatior sit, haud difficile est explicatu: perinaeum in sella obstetricia maxi- me periclitatur, nam positionem hic habet ini- quissimam, quia partes infantiles procedentes haudquaquam dum anteriora petunt, pelvis axis sequuntur, sed potius recta via in perineum irruunt, praeterea partus facile solito celeriores redduntur, ex quibus patet, extensionem peri- naei haud pedetentim, sed justo celerius au- geri, itaque in situ hoc tria momenta occasio- natia posita sunt, quae in omni partu diligen- tissime, evitare debemus.

Utrum situs lateralis majora preebeat com- moda, an situs supinus, quaestio est, de qua hoc tempore certamen geritur acre. — Praeter Anglicanos, qui auctores sunt situs lateralis, multi auctorum nostrorum quoque viri orna- tissimi Boët, Schmitt, Wigand, Nägele eum com- mendant, dum alii et quidem plurimi apud nos situs supinus multa tribuant commoda.

Mende l. c. hanc ob causum situm refutat lateralem, quia, si parturiens in sinistro latere jaceat, fundus uteri sinistra atque anteriora ver-

* Vir hic maxime venerandus (34 p. 21) his utitur verbis: „Die vornehmste Aufgabe für die Kunst in solchen Fällen besteht darin, dass sie das Stadiun parturitionis beim Durchschneiden des Kopfes möglichst hinzuhalten suche, um der Natur Zeit zu lassen, den erforderlichen Grad der Aus- dehnung zu bewerkstelligen.“

sus residueat, caput vero infantis directe secundum longitudinalem uteri axin protrudatur, quae directio per ossa pelvis paululum modo varietur, itaque caput perinaei pariem posteriorem dextramque petat, non vero ut fieri debeat vaginæ orificium. — Cum illo multi alii situm commendant supinum magisque horizontalē, ita quidem, ut si prioribus partus periodis situs minus reclinatus fuerit, culcitis nonnullis sub tergo detractis, quantum opus sit, mutetur: sin vero partus alius ex causis in sella obstetricia sintatur, admitticulum dorsuale magis minusve demittatur (24. p. 170. — 28. p. 179). Habsian (27. T. I. p. 239.) nos jubet os sacrum pulvinari parvo tollere, ita tamen ut ossis coccygis repressione haud impediatur, qua re pelvis magis directionem anteriora versus capiat, itaque capitū intrōitū sub arcum ossium pubis adjuvetur, perinaeique extensio gradatim fiat, quod etiam aptum esse videtur, nam Schweighäuser (21. p. 193) afferit, parturientem, dum capitū plane in lucem veniar, pelvin paululum sursum moyere. Jörgii (20. p. 348.) consilium maximi est momenti, qui situm commendat resupinum, cruribus atque femoribus minime flexis, ita ut truncus, femora et crura in recta at quo horizontali linea jaceant, qua re efficacius ut perinaeum de capite irruente magis retrahatur.

— Ne perinaeum magis quam par est in latitudinem extendatur, idem auctor genua ulnam modo dimidiā dimoveri jubet, quod consilium jam in Puzos opere invenimus (8. p. 132.). Schmitz I. c. p. 15 praeterea semper animadvertebat, parturientes in quarta partus periodo sponte sua femur

alterum alteri admovere, ita ut femora invicem se fere adstringerent. — Ex his patet, Niemeyeri consilium perinaeum haudquam tueri, nam situm horizontalem proponit unius femoris, dum alterius lateris genu flectatur atque planta pedis horizontaliter lecto innaturat.

Situs hic resupinus plerumque aptus videatur atque naturalis, nam parturientes eum quartā periodo sponte cuivis alii situi anteponere solent (16. p. 138) si contra situs lateralis ex aliis causis aptus videtur, multis exhortationibus, attentioneque curiosissima opus est, ut parturientes eum teneant (40. p. 125). Situm itaque supinum, qui parturienti movendi facultatem præbet liberum præferendum esse arbitramur, si genitalia externa perinaeum, omniaque, quae periodo quarta respicienda sunt, normalia sunt, ita ut partus prorogatio inutilis videatur; quod magis patet, si pelvis structoram contemplamur, nam si os sacrum et os coccygis curvata et anteriora tendentia, faciemque internam osium pubis illis oppositam atque convenienter conformatam intuemur, non possumus, quin persuasum nobis habeamus, hanc viam aptissimam et a natura designatam esse, qua caput infantis transgrediatur.

Situm vero lateralem multa incommoda sequuntur, nobis haud persuum est, certe saepe uti possumus illo maximo cum successu, ubi nostra interest, partum prolongare, nam parturiens situ hoc magis minusve impeditur, quod minus libere ac moveat, misernque ad partum justo magis angeat (13. p. 376. 31. p. 176). —

Praeterea, ceteris paribus, nisi indicationes ad-sint certae, parturientem haud cogam situm unum aliumve tenere, verborum Schmitii cl. I. c. memor. *)

Antequam rationem perinaei sustinendi, quae nobis aptissima videtur, exponamus, bre-viter perscrutandum erit, num sustentatione in genere opus sit, nec ne? Adsumt quidem au-tatores, qui omnem perinaei sustentationem refu-tant et contendunt, eam non solum nihil pro-desse, sed contra etiam nocere e. g. Sacombe, Faust, Mende, partim etiam Wigand cl., qui tamen quatuor proposuerat methodos perinaei sustinendi, quas ipse postea omniuo rejiciebat.

Primum nobis respiciendum est, num ex-perientia atque theoria probent, sustentationem perinaei omittendam esse, et hic sententias in-spicere liceat a Mendelo cl. propositas. Quatuor dicit naturam adjumentis uti, quibus perinaei rupturae praecaveantur: 1) Elasticitate vaginae, labiorum majorum minorumque, quae capiti situm praebere valeat aptum ad transgredien-dum. 2) Expendendi qui facultate labiorum ma-jorum nympharumque. 3) Retractione partium harum, quae post extensionem hanc fiat. 4) Rotatione capitis circa axem suum transver-salem. His propositis, curam perinaei tractat, ubi jam supra memorata de praeparationibus ad partum, de situ apto afferit, denique vero nul-

*) Ein Kampf, der mit Schmerzen und Anstrengung verbunden ist, erzeugt Lagebedürfnisse, die nicht vorhinein mathematisch zu berechnen sind, weil der menschliche Organismus kein nach allge-benen Formeln construirter Mechanismus ist.

lam sustentationem admittit, quia partes cohibeantur, quominus rite retrahantur, quia sustenta-tio haec sape manibus committi debeat rudibus, quod multa perinaeo afferre possit detri-menta, et quia denique, si perinaeum iugo magis prematur, aut partes ad actionem perversam incitentur, aut adeo vis omnis opprimatur.

Mende sententias de spontanea perinaei tu-tela ceterum veras nobis afferit, modum vero in describendo excessisse videtur; si enim omnia, quae dixit, accuratius perscrutemur, nonnulla quidem concedenda esse videntur e. g. sus-tentationem perinaci praematuram aut nimis forte- damnum afferre; ex alio respectu rursus aperte patet, in nonnullis casibus perinaci sustentatione haudquaquam opus esse; alia tamen minus pro-bata sunt, nec possumus, quin perinaci sus-tentationem praefaramus, nam ejus utilitas argumen-tus initit firmissimis.

Primum, quae tutelam perinaci in genere indicabant, etiam huc pertinent, nam ut supra monui, nostrum est, parturienti anxiae, dolori-busque maximis cruciatae, momentum hoc praec-grave sublevare; perinaci vero sustentatione do-lores ita diminuere, ut parturienti grata sit, omnes fere concedunt, tum consentire non pos-sumus, si Mende contendit, perinaci sustentatione retractionem partium physiologicam impediri, e contrario, perinaeo sustentando, ut postea vide-bimus, non solum retractionem favere, sed mul-ta etiam alia commoda obtinere possumus qua-rum enucleationem postea mihi afferre liceat; denique experientia nos docet, omissam perinaci sus-tentationem plerumque perinaci integrati ini-

quam fuisse: nam praeterquam quod si perinaeum sustinetur, dilacerationes rarius occurruunt, aliud supervenient discriben; rupturae enim quae oriuntur dum perinaeum sustineatur ad cuius praeserit et telam cellulosam superficialem spectant, fissuras modo constituant, dum rupturae, perinæi sustentatione omissa, exortae majoris sunt momenti, magna et profunda, musculos, intestinumque rectum adeo infestantes (34. p. 170). Sieboldii porro experimenta (34. T. V. p. 92) usumquemque rem obstetriciam tractantem etiam atque etiam monere debent, ne perinaeum sustinere negliget.

Eiamsi Wigand cl. perinæi sustentationem non tam acriter reprehendit, tamen sub fine partus tantum levem admittit sustentationem, qua dolores extensione magna effecti mitigantur: si vero concedit, dolores hac re mitigari, causa dolorum, extensio nimia, mitigari necesse est: idem auctor ex sustentatione fortiori partum prolongari demonstrat, quibus omnibus magis pro perinæi sustentatione, quam contra illam certat.

Perinæi sustentatio certe sepe mimico artis studio tractabatur, nec tamen concedere possum, illam rite peractam nimium esse artis studium, illisque, qui hoc contendunt cum Niemeyero (40. p. 131) respondere liceat: „Wollte man abn. darthun, dass die Unterstützung des Dammes als ein Helfsmittel der Kunst unöthig oder wohl gar schädlich sei, so würde man zuvörderst zu beweisen haben, dass die Natur beim Einreisen des Dammes die Gränzen des unabänderlich nothwendigen niemals überschreite, —

ein Beweis, der wohl nie zu führen ist, da die Erfahrung fast in allen Fällen, wo Dammeinrisse erfolgen, ganz bestimmt das Gegenthil lehrt; — dann müfste dargethan werden, dass dieses zu verhüten auch der Kunst weder gelingen sei, noch gelingen könne; und endlich, das durch diese Hülfe der Kunst anderweitige übelie Folgen nothwendig herbeigeführt würden.“

Praeterea perinæi sustentatio commoda nobis affert maximi momenti, quae in omni partu grata non esse nequeunt. 1) Primum dolores in perinaeo, partibusque adjacentibus extensione magna producti, sustentatione mitigantur. 2) Deinde manus perinæo rite imposita efficit, ut partium praeviarum evolutio arcuata adjuvetur, nam manus ossis sacri tanquam continuationem constituit, atque impedit, quominus partes procedentes directa via perinæum perrumpant; & contrario illae coguntur ut secundum vaginæ decursum evoluntur 3) tum stadium quartum hac ratione prolongare possumus, genitalibique facultas praebetur se, pannulatum amplificandi atque extendendi, in qua re ut supra jam vidi mitte maxima perinæi inest tutela 4) tum si extensio unum practicue perinæi locum tenet, sustentatione accomodata extensionem hanc inaequalem congruentem disperniri valens 5) deinde haud negligendum est, perinæo anteriora aique inferiora versus protruso et extenso sustentatione facultatem tribui partibus progredi entibus magis resistendi, illaque manus sustinen-

te, ut ita dicam, fulcrum paeberi, quo vim suam sui contrahendi melius uti possit, 6) potestimo impeditri possumus, quominus perinaeum capite irruente justo magis anteriora versus protrudatur, si perinaei marginem anteriorem frenulumque capitii leviter affigimus, dum simul evolutionem superiora versus fayemus.

Ut vero haec omnia impetremus, sustentatio caute curiose et diligentissime instituatur necesse est, et ne in momentum quidem consilium propositum negligendum est. Methodi maxime variae et permulta, quomodo perinaeum in partu sustentatione ab injuriis defendatur, propositae sunt, quae in dissertationibus supra memoratis maxima cum cura enumeratae sunt; itaque et ex aliis causis jam supra allatis, liceat mihi illas praetermittere, meamque proponere sententiam de optima ratione, quam in perinaeo sustentando sequi debeamus. Primum nostra interest perscrutari, quo momento, perinaei sustentatio incipere debeat, quanta vi, quanam directione, et qua ratione in genere instituenda sit?

Jam supra vidimus, perinaeum sustentandum non esse, antequam capitis apex inter labia pudendorum appareat, nam capitis situs secundus, praematura sustentatione, facillime mutari possit in positionem deteriorem, ita ut majores diametri rimam genitalium transgrediantur, et etiam si incommoda haec non intrent, qua ex causa eo tempore jam sustentemus, quo non-

dum ullum adest periculum, nam ut supra videntur, periculum maxime eo momento minitur, quo retractio perinaei fit. Dum vero caput exstum pelvis petit, manus jam parata esse debet ad sustentationem, ne partus fortasse nimis festinatus, de improviso nobis interveniat.

Sustentatio porro majore quam par est vi perfecta incommodis majoribus stipata est, nam capitis positio acomodata et simul evolutio capitis arcuata infestari potest, dum perinaeum ipsum impeditur, quominus agat; partus denique, et amplificatio genitalium externorum justius diutius prorogatur, doloresque et alia incommoda cum partu conjuncta sine causa diutius protrahuntur. Sed quaeritur, quanta vi sustentandum sit? Gradum certum afferre non possumus, nam vis sustentationis, hancnaquam ad calculum satis certum reduci posse videtur, praeterea respiciendum est, quomodo res sese habeant, num conditionis adsit, quae partum prolongari jubeant annon quanam vi dolores ad partum agant? etc. Impetus fortior debilior, quo partes praeviae irruant, modum nulli aptissimum, pro sustentationis fortitudine, exhibere videtur, ita quidem, ut impetus, quo partes infantiles, praecedant, in directa si ratione cum vi sustentationis opposita, si ergo partes protrudi incipiunt, sustentatio etiam incipit, et partibus magis magisque procedentibus, genitalibusque maxime amplificatis, ad summum resistentiae fastigium pervenire debet, sin contra partes rursus recedunt, paullatim diminuenda

est: praeterea vis haec partibus procedentibus opposita pro gradu amplificationis genitalium externarum variare debet, ubi illa igitur nondum tam amplificata sunt, ut capitum transgressum sine perinaei dilaceratione exspectare possumus, ibi fortior sustentatio opponenda esse videtur, ea tamen conditione, ne, quod jam supra monui, perinaei actio infestetur. Exercitatio praeterea hic plus valer, quam praecepta.

De directione, qua perinaeum sustentandum sit, multum certatam est; autores tamen plurimi hujus temporis, Kilian, Froriep, Hussian, Jörg, Ricker etc., directionem ex parte inferiore et posteriore superiora et anteriora versus tendentem praferendam esse contendunt, qua ne efficiere volunt, ut caput liberius arcuata evolvatur; alii, (Froriep, Osiander, Senff etc.) sustentationem superiora versus spectantem majoribus commodis conjunctam esse arbitrantur, quia hac ratione partus prorogatur et caput de perinaeo removeatur; alii contra directionem posteriora versus praeservant, qua partum differri student. Wigand cl. 1. c. pag. 536 varium effectum ex via sustentationis directione accuratissime exposuit, atque ostendit, quomodo directio superiora versus, item posteriora versus partus prorogare valeat, dum ille directione superiora et anteriora versus acceleretur *), si contra totum perinaeum aequaliter in omnes directiones

sustineatur, partum differri. Itaque haec perinaei sustentationem praferendam esse puto, quia una ex parte partus tardior redditur, ex altera parte vero caput impellitur, ut anteriora et superiora versus evolvatur. Si praeterea, ut supra vidimus, manus perinaeo aequaliter supposita continuationem ossis sacri et ossis coccygis constituit, jam hauc ob causam directio anteriora versus spectans capiti progrediens impetrari debet, dum contra, si perinaeo globoso protruso adprimatur, simul superiora et posteriora versus agit.

Ratio denique, qua sustentatio ipsa insti-tuenda est, haec est: si parturient sicut tenet supinum in lecto consueto, obstetricans, in margine lecti sedens, dextra uitit manu si in dextro parturientis latere vestatur, sinistra contra si in latere opposito commoratur. Totam manum perinaeo globoso protruso congruerter curvatam ita supponi debet, ut pollice quantum potest abducto, pila manus commissuram labiorum posteriorem arcta teneat, illamque in tota ejus extensione accuratissime tangat, dum simul tota manus totum tegat perinaeum, illisque proportione semper aequali adprimatur, nisi una perinaea pars, ob partium infantilium superficiem inaequalem, magis prematur et extendatur, quam aliae, ubi manui loco huic extenso et extenuato, majorem licet opponere resistentiam; quia momentum hoc grave esse videtur, atrectandi facultas nullo modo impediri debet, quod sit, si manum sustinentem linteis tegimus, quae nonnulli, argu-

*) Mibi quidem persuasum est, hac directione partum minus accelerari, quam potius arcuatam capitum evolutionem secundari.

mentis hand satis firmis nitentes, adhibenda esse contendunt: quia autem pila manus non semper satis accurate sentire possumus, utrum teneat illa commissuram posteriorem satis accurate annon, hoc digito indice alterius manus, cautissime verb, explorare possumus, nam situs commissurae posterioris in decursu partus mutatur. Consilium nonnullorum, cute partium vicinarum manu protrahenda efficiendi, ut major sui extendi perinaeo sit copia, non sequar, quia, si perinaeum extenditur, nullo pacto impedire possumus, quominus cutis haec protracta retrahatur, sin vero hoc impetrare studemus, manipulationibus, quae ut cutis hoc loco servetur, facienda sunt, sustentatio congrua, quae majoris est momenti, prohibetur. Si caput maximum jam offert genitalibus ambitum, nec amplius recedit, sustentatio continuanda est, donec frons et tota facies perinaeum transgressae sint; dum vero caput evolvitur, caveamus ne, ut jam supra monimus, perinaeum justo magis anteriora versus moveatur, qua re retrahendo facultas difficultatibus quam maximis obnoxia fit. Hanc ob causam commissura genitalium posterior ne in momentum quidem negligenda est, e contrario pila manus capit procedenti leviter adprimi debet, dum altera manu, caput cautissime quidem sustentatur, quod etiam humeris jam evolutis, cum corporis parte jam extrusa instituendum est. Capitis ambitu maximo rimam pudendorum jam transgresso, perinaeum, ut notum est, satis cito retrahitur, quod momentum rupturis faveat, quamobrem huc perinaei motum manu nostra accuratissime perse-